
 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 
  

 

Oggetto: Autorizzazione alla procedura negoziata al di fuori della piattaforma del MePA 

per la fornitura di una licenza Campus triennale del software Wooclap – CIG 

ZEA33AD6C7 - CUP J89J21012180001 

 

L A  D I R E T T R I C E  G E N E R A L E  

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, ed in parti-
colare, per quanto applicabile, il Titolo IV;  

Premesso che nell’ambito del progetto ILFARE_DM734@Units a valere sui fondi del Contri-
buto MUR DM 734 del 25 giugno 2021 – “esigenze straordinarie connesse allo stato 
di emergenza epidemiologica da COVID-19” cui è stato assegnato il CUP 
J89J21012180001, è stata prevista l’acquisizione per un triennio del software Woo-
clap 

Accertato che la citata tipologia di servizio non risulta essere presente nelle convenzioni di 
Consip S.p.A.;  

Considerato che l’art.  1, comma 450 della legge n.  296/2006 ha imposto alle amministra-
zioni l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari o supe-
riore a 5.000,00 euro, sino al sotto soglia;  

Considerato che  

• il valore del presente appalto triennale risulta essere pari ad euro 30.000 IVA esclusa;  

• la citata tipologia di servizio non è presente sulla piattaforma del MePA 

Constatato che tale servizio rientra tra gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività 
disciplinati dall’art. 1, comma 512 e seguenti della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 
(Legge di stabilità 2016);  

Accertato sulla base delle verifiche effettuate dal RUP che i prodotti non possono essere 
acquisiti tramite le modalità previste dai commi 512 e 514 della stessa legge;  



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

Tenuto conto che sulla base di quanto disposto dall’art. 1 comma 516 della Legge 28 dicem-
bre 2015, n. 208, le PP.AA., in deroga ai vincoli previsti dalla normativa vigente, pos-
sono procedere ad approvvigionamenti al di fuori delle modalità di cui ai commi 512 
e 514 della legge medesima esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione 
motivata dall’organo di vertice amministrativo; 

Dato atto che  

• il software Wooclap è distribuito da parte del seguente operatore economico: 
WOOCLAP s.a. (corporation number BE0563691645) con sede legale in Rue des 
Pères Blancs 4 – 1040 Etterbeek BELGIO, che ne detiene i diritti di proprietà 
intellettuale   

• a seguito di una indagine esplorativa effettuata tramite analisi di proposte prati-
cate ad altre amministrazioni, è stato acquisito il preventivo prot n. 151238 del 
22/11/2021   relativo alla fornitura della licenza d’uso CAMPUS triennale per do-
centi e studenti illimitati, comprensiva di integrazione Moodle, integrazione SSO, 
supporto tecnico e work-shop per docenti;  

• è stata appurata la congruità del prezzo praticato dall’impresa WOOCLAP s.a.  in 
quanto la medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze 
dell’amministrazione ad un prezzo allineato con i valori di mercato;  

Considerato che la WOOCLAP s.a. è il produttore del software in oggetto e l’erogatore in 
esclusiva del servizio integrabile in Moodle ed in SSO;  

Dato atto che dalle indagini di mercato non sono state individuate alternative omogenee e 
corrispondenti alle specifiche esigenze di questa stazione appaltante e che sono stati 
considerati gli switching-cost, nel rispetto delle indicazioni delle Linee guida ANAC n. 
8; 

Visti  gli articoli 32 e 63 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare il comma 2 lettera 
b) punto 3) che autorizza la procedura negoziata con un determinato operatore eco-
nomico in presenza di tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale 

Considerato che, per l’ammissione della spesa al contributo stanziato dal DM 734/2021, il 
termine massimo entro il quale impegnare detta spesa è il 31/12/2021; 

Richiamata la circolare interna di Ateneo rep. 56 prot. 151518 dd 22/11/2021 che detta la 
scadenza delle operazioni amministrativo-contabili propedeutiche alla chiusura 
dell’esercizio 2021 e all’apertura dell’esercizio 2022; 

Dato atto che il responsabile del procedimento è il sig. Piccoli Paolo, responsabile della 
Struttura assegnataria dello specifico finanziamento; 



 
Area dei Servizi ICT 
Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Paolo Piccoli 
Tel. +39 040 558 3320 
Fax +39 040 558 3316 

paolo.piccoli@units.it 

 

 

Considerato che il RUP ha provveduto ad acquisire il codice CIG ZEA33AD6C7; 

 

Dato atto che l’intervento troverà copertura sui fondi del “progetto Cost-To-Cost. DM734-
2021-ICT, - CUP J89J21012180001 - voce COAN A.S.10.800.070.100 “Licenze 
annuali per software” - UA.A.AMM.ICT.13.10 “Costi e ricavi comuni” – UO 000800; 

 

D E C R E T A  

art. 1 - di autorizzare la procedura negoziata ai sensi dell’art 63 comma 2 lett. b) punto 3) 

del d.lgs. 50/2016 con la società Wooclap s.a. per l’acquisizione della licenza trien-

nale del software Wooclap Campus per docenti e studenti illimitati, comprensiva di 

integrazione Moodle, integrazione SSO, supporto tecnico e workshop per docenti; 

 

art. 2 - di imputare la spesa del contratto triennale pari ad Euro 36.600,00 (di cui IVA 

6.600,00 assolta ai sensi art 7 ter DPR 633/72), sui fondi del “progetto Cost-To-

Cost. DM734-2021-ICT, - CUP J89J21012180001 - voce COAN 

A.S.10.800.070.100 “Licenze annuali per software” - UA.A.AMM.ICT.13.10 Costi e 

ricavi comuni – UO 000800; 
 

art. 3 - di autorizzarne l’acquisto autonomo al di fuori degli strumenti previsti dai commi 512 

e 514 della legge n. 208 del 28 dicembre 2015, sulla base delle verifiche effettuate, 

di cui in premessa, che attestano l’impossibilità di reperire i prodotti in questione 

utilizzando tali strumenti;  
 

art. 4 - di comunicare il presente atto all’ANAC e all’AgID, agli indirizzi PEC  

protocollo@pec.anticorruzione.it e protocollo@pec.agid.gov.it, ai sensi dell’art. 1 

comma 516 della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
 

art. 5 - di procedere alla pubblicazione della presente determina: all'Albo Ufficiale di Atene 

sul profilo web della Stazione Appaltante, sezione “Amministrazione trasparente”; 
 

art. 6 - di incaricare il Settore Infrastrutture Informatiche e Telematiche dell’esecuzione del 

presente provvedimento, che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 
 

                                        La Direttrice Generale 
                                     f.to dott.ssa Sabrina Luccarini 

 


		2021-11-30T15:56:24+0100
	IT
	Paolo Piccoli


		2021-11-30T15:29:53+0000
	Sabrina Luccarini




